名称 长江证券股份有限公司

办公地址 湖北省武汉市江汉区淮海路 88号

联系人 黄艳芳

联系电话 027-65796967

债券代码 2180125.IB、152824.SH；2180290.IB、

152972.SH；2380102.IB；184768.SH

债券简称 21宁乡城投债、21宁城投；21宁城投债 02、21

宁城 05；23宁乡城投 01，23宁城 02

名称 湖南银行股份有限公司湘江新区分行

办公地址 湖南省长沙市岳麓区滨江路 53号楷林国际 A栋第

1、2、5、6层

联系人 李雅晴

联系电话 0731-89828284

宁乡市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

35

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 1680253.IB;162664.SH;2180125.IB、

152824.SH;2180290.IB、152972.SH;

188190.SH；185616.SH

债券简称 16 宁乡养老专项债；19 宁城 02；21 宁乡城投

债、21 宁城投；21 宁城投债 02、21 宁城 05；21

宁城 03；22宁城 01

名称 东方金诚国际信用评估有限公司

办公地址 北京市丰台区丽泽路 24号院 3号楼-5层至 45层

101内 44层 4401-1

债券代码 2180125.IB、152824.SH;2180290.IB、152972.SH

；2380102.IB、184768.SH

债券简称 21宁乡城投债、21宁城投；21宁城投债 02、21

宁城 05；23宁乡城投 01、23宁城 02

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号院 2号楼 17层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

本公司 2021 年 1 月收到投资单位国开精诚（北京）投资基金有限公司支付的减资款

13,157,894.75 元，财务误将其作为投资收益进行账务处理。现根据正确处理方式及金额将

该事项进行调整，影响如下：

1、对 2021 年度可比期间合并财务报表的影响（金额单位：元）

项  目 更正前 调整金额 更正后

其他权益工具投资 176,824,561.37 -13,157,894.74 163,666,666.63

投资收益 -56,038,448.04 -13,157,894.74 -69,196,342.78

宁乡市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

36

项  目 更正前 调整金额 更正后

盈余公积 332,992,549.26 -1,315,789.47 331,676,759.79

未分配利润 4,368,281,106.91 -11,842,105.27 4,356,439,001.64

收回投资收到的现金 32,894,736.87 13,157,894.74 46,052,631.61

取得投资收益收到的现金 13,157,894.74 -13,157,894.74

2、对 2021 年度可比期间母公司财务报表的影响（金额单位：元）

项  目 更正前 调整金额 更正后

其他权益工具投资 176,824,561.37 -13,157,894.74 163,666,666.63

投资收益 -46,051,570.19 -13,157,894.74 -59,209,464.93

盈余公积 332,992,549.26 -1,315,789.47 331,676,759.79

未分配利润 4,386,234,680.24 -11,842,105.27 4,374,392,574.97

收回投资收到的现金 32,894,736.87  13,157,894.74 46,052,631.61

取得投资收益收到的现金 13,157,894.74  -13,157,894.74

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 土地资产及基础设施建设和土地开发整理投

入成本

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 19.57 3.55 44.62 -56.14

其他应收款 45.68 8.28 32.23 41.70

宁乡市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

37

发生变动的原因：

货币资金期末余额期初下降 56.14%，主要系主营业务持续投入及部分债务的偿还所致。

其他应收款期末余额较期初增加 41.70%，主要系因生产经营需要公司增加了与其他公司的

往来款所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 19.57 0.12 - 0.61

存货 358.51 41.31 - 11.52

投资性房地产 2.01 2.01 - 100.00

合计 380.09 43.44 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

存货 358.51 - 41.31 贷款抵押
无重大不利

影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：13.98 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：10.2 亿元，收回：10.05 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

未违反

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：14.13 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：14.13 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细